Univerzita Karlova
Právnická fakulta
Katedra obchodního práva

Téma diplomové práce:

Právní úprava likvidace obchodní společnosti

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Marie Zahradníčková, CSc.

Diplomant: Branislav Šrámek
Seifertova 14
Praha 3, 130 00

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 15. 3. 2006

Branislav Šrámek

OBSAH

1. Úvod..... 2
2. Zrušení a zánik obchodních společností..... 3
3. Likvidace – účel a definice pojmu..... 7
4. Likvidátor..... 9
5. Zahájení likvidace..... 19
6. Předání obchodní společnosti likvidátorovi..... 23
7. Účetní závěrka, zahajovací účetní rozvaha a povinnost k dani z příjmů likvidované obchodní společnosti..... 33
8. Rozpočet likvidace, její plán a harmonogram..... 45
9. Likvidace a firemní písemnosti..... 50
10. Prodej likvidovaného majetku, likvidace a zpeněžování pohledávek a postup splácení závazků společnosti v likvidaci..... 53
11. Řešení pracovněprávních vztahů a plán propouštění zaměstnanců v souvislosti s likvidací obchodní společnosti..... 65
12. Likvidace ekologických závazků..... 68
13. Ukončení likvidace..... 70
14. Některá specifika likvidace u jednotlivých typů obchodních společností..... 73
15. Závěr..... 79
16. Přehled právních předpisů..... 84
17. Seznam použité literatury..... 85
18. Přílohy..... 86

1. Úvod

Likvidace obchodních společností byla před rokem 1990 jevem vyskytujícím se jen zcela výjimečně. V roce 1990 začal proces transformace ekonomiky z centrálně řízené na ekonomiku tržní, která se vyznačuje „endogenním, tj. vnitřně zabudovaným, mechanismem trvalé dynamiky.“¹ Tuto dynamiku můžeme sledovat například na neustálém pohybu ekonomických subjektů (obchodních společností, podnikatelů) na trhu. Neustále vznikají nové společnosti, zatímco jiné zanikají. To je dáno jednak možností každého zkusit podnikat, ať už založením obchodní společnosti nebo jinou formou, a také možností tohoto podnikání zanechat. Důvody zanechání podnikání mohou být různé. Jsou to důvody dobrovolné, kdy se subjektu například nedaří podle jeho představ, protože podnikání je velmi náročná a specifická činnost a prosadit se ve fungující tržní ekonomice není jednoduché a nebo naopak, podnikatel byl ve svém podnikání natolik úspěšný, že nemá potřebu v této činnosti pokračovat. Platná právní úprava vymezuje i nedobrovolné ukončení podnikání, kdy subjekt například přestane splňovat podmínky nutné k provozování určité konkrétní činnosti nebo neplní povinnosti, které jsou s takovouto činností spojeny. Důležitá je ale samotná možnost, ať už z jakýchkoliv důvodů, ukončení podnikání. Srovnáme-li však proces ukončení podnikání například se založením společnosti s ručením omezeným, zjistíme, že zanechání podnikání je záležitostí poněkud složitější a komplikovanější. Nelze jednoduše ze dne na den přestat podnikat a ponechat společnost jejímu osudu. Znakem fungující tržní ekonomiky a právního státu je zcela jistě také vytvoření podmínek pro seriózní ukončení činnosti podnikatelů tak, aby to nebylo na újmu těch, kteří přišli s tímto podnikáním do styku. V této práci bych se rád pokusil přiblížit proces likvidace obchodní společnosti. Důraz bude kladen na platnou právní úpravu, a praktickou aplikaci právních norem v jednotlivých stádiích likvidačního procesu, od jeho zahájení až po jeho ukončení a následný výmaz likvidované obchodní společnosti z obchodního rejstříku, a na osobu likvidátora, jeho právní postavení a jeho práva a povinnosti. Stručně se pokusím přiblížit účetní a daňovou problematiku likvidace obchodních společností a v závěru bych rád upozornil na některé nedostatky ve stávající právní úpravě a pokusil se nastínit možnosti jejich řešení.

¹ Báča J., Japanský J., Macek J., Likvidace obchodní společnosti, nástin organizačně ekonomických a právních otázek, Montanex, 1994, str. 7

2. Zrušení a zánik obchodních společností

Pro začátek je nutné rozlišovat některé základní pojmy jako jsou zrušení, ať už s likvidací nebo bez likvidace, zánik, popřípadě i úpadek a konkurz.

Formy zrušení a zániku obchodních společností jsou upraveny v § 68 zákona číslo 513/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů (dále jen obchodní zákoník).

Zániku obchodní společnosti předchází její zrušení s likvidací nebo bez likvidace, přechází-li její jmění na právního nástupce. Ke zrušení dochází nejčastěji z rozhodnutí společníků, valné hromady nebo z rozhodnutí soudu. Zrušení se zapisuje do obchodního rejstříku.

Naproti tomu společnost zaniká až výmazem společnosti z obchodního rejstříku.

Zrušení společnosti bez likvidace

Ke zrušení obchodní společnosti bez likvidace dochází, pokud je její jmění převedeno na právního nástupce. Způsoby převodu jmění jsou upraveny obecně v §§ 69 – 69c, obchodního zákoníku. Jedná se o fúzi sloučením nebo splynutím, rozdělení společnosti a převod jmění na společníka. V těchto případech dochází k přechodu jmění a veškerých práv a povinností včetně práv a povinností z pracovněprávních vztahů na nástupnický subjekt.

Likvidace se také nevyžaduje, dochází-li ke zrušení podle § 68 odst. 3 písm. f nebo g obchodního zákoníku, tzn. pokud se společnost zrušuje zrušením konkursu po splnění rozvrhového usnesení nebo zrušením konkursu z důvodu, že majetek úpadce nepostačuje k úhradě nákladů konkursu. V tomto případě se společnost zrušuje zamítnutím návrhu na prohlášení konkursu pro nedostatek majetku (§ 68 odst. 3 písm. g). Pokud po zrušení společnosti z důvodů uvedených v § 68 odst. 3 písm. f nebo g zbude společnosti majetek (což může v praxi nastat, pokud má majetek, který nepostačuje na krytí nákladů konkursu, nebo nebyl v průběhu konkursu zahrnut do konkursní podstaty, nebo naopak byl v průběhu konkursu z konkursní podstaty vyloučen, případně, že po ukončení konkursu společnost nabude další majetek), provede se její likvidace.

Zrušení společnosti s likvidací

Obecně jsou způsoby rozhodnutí o zrušení společnosti upraveny v § 68 odst. 3 obchodního zákoníku. Rozhodnutí o zrušení společnosti s likvidací můžeme dělit na rozhodnutí dobrovolné, jedná-li se o rozhodnutí společnosti, a nedobrovolné, kdy o zrušení rozhodne soud.

Dobrovolné rozhodnutí o zrušení společnosti s likvidací

Ze způsobů zrušení společností s likvidací uvedených v obchodním zákoníku za dobrovolné můžeme považovat zrušení podle § 68 odst. 3 písm. a až c:

- Uplynutí doby, na kterou byla společnost založena. Je-li společnost založena na dobu určitou, tak tato doba musí být přesně vymezena v zakladatelské listině, společenské smlouvě nebo stanovách společnosti. Pokud tomu tak nebude, platí, že společnost je založena na dobu neurčitou (§ 62 odst. 2 obchodního zákoníku). Společnost založená na dobu určitou se zrušuje ke konci posledního dne, ke kterému tato doba uplyne, nezmění-li zakladatelé před tímto dnem zakladatelský dokument.
- Dosažením účelu, pro který byla společnost založena. Podobně jako v předchozím případě musí být účel společnosti vymezen v zakladatelském dokumentu. Jedná se o v praxi nepřilíš častý způsob vymezení doby trvání společnosti.
- Rozhodnutím společníků nebo orgánu společnosti o zrušení společnosti ke dni stanoveném v rozhodnutí, jinak ke dni přijetí tohoto rozhodnutí. V tomto případě je možné využít ustanovení § 68 odst. 8 obchodního zákoníku o možnosti zrušení rozhodnutí, o zrušení společnosti a jejím vstupu do likvidace, a to až do doby, než bylo započato s rozdělováním likvidačního zůstatku.

Nedobrovolné rozhodnutí o zrušení společnosti s likvidací


[…]

„mrtvých“ společností používaných v USA. Za určitých podmínek tam dochází ke zrušení obchodní společnosti nikoliv standardní soudní cestou, kdy soud jmenuje likvidátora, ale tzv. administrativním zrušením. Toto zrušení je obvykle v pravomoci a je prováděno úředníkem, kterému se říká státní sekretář (Secretary of State). Jde o úředníka, který má zpravidla na starosti záležitosti voleb, veřejné záznamy, dbá na správné vyplňování právních dokumentů, dohlíží na řádné plnění povinností obchodních společností, které mají své sídlo ve státě jeho působnosti, dohlíží nad akciemi společností prodávaných ve státě a některé další záležitosti veřejného práva. Mezi důvody administrativního zrušení společnosti patří např. nezaplacení franšizových poplatků ve stanovené lhůtě, popřípadě jiných zákonem stanovených poplatků nebo pokut, nesplnění povinnosti odeslat výroční zprávu, nezaregistrování statutárního orgánu, apod.²¹

Samotný proces tohoto zrušení pak podle obchodních zákoníků většiny států vypadá zhruba následovně: Zjistí-li státní sekretář (popř. jiný příslušný státní úředník), že existuje některý z důvodů, nebo více důvodů pro zrušení společnosti, musí společnost písemně informovat o takovémto zrušení. Společnost je povinna ve stanovené lhůtě odstranit důvody, pro které by měla být zrušena nebo přesvědčit státního sekretáře o jejich neexistenci. Nesplní-li tuto povinnost je státní sekretář povinen společnost zrušit. Učiní tak podepsáním certifikátu o zrušení, ve kterém jsou uvedeny důvody zrušení a den, od kterého je zrušení účinné. Originál certifikátu založí do příslušné evidence a kopii zašle zrušené společnosti.

Myslím si, že uvedený způsob je použitelný i v našich podmínkách a to bez větších zásahů do stávající legislativy. Funkci státního sekretáře by mohl převzít rejstříkový soud. Výsledkem by bylo menší zatížení státního rozpočtu a urychlení procesu vyčištění podnikatelské sféry od prakticky neexistujících a nefunkčních společností.

Dále nebudu uvádět žádné komplexní řešení tohoto problému, ale pouze dílčí změny, které by mohly/dopomoci ke zlepšení stávající situace.

²¹ Jennifer L. Berger, Carol A. Jones, Fletcher Cyclopedia of the Law of Private Corporations, Volume 16A, Section 8112.10 Administrative Dissolution Grounds, West Group, 2003

V případě prohlášení konkursu na likvidovanou společnost by měla být odměna soudem ustanoveného likvidátora a jeho hotové výdaje pohledávkou za podstatou. Podle současné právní úpravy, jde o pohledávku druhé třídy, kterou musí likvidátor uplatnit jako každý jiný věřitel. V praxi to znamená, že jeho nárok bude většinou uspokojen pouze z velmi malé části a zbytek tohoto nároku musí po skončení likvidace uplatnit u soudu, čímž jsou zbytečně odčerpávány prostředky ze státního rozpočtu.

Dojde-li k prohlášení konkursu na majetek likvidované společnosti, ve které byl soudem jmenován likvidátor ze seznamu správců konkursní podstaty, měl by tento likvidátor automaticky být jmenován i správcem konkursní podstaty. Soud by měl mít závažný důvod pro jmenování jiné osoby. Uvážíme-li, že likvidátor již má přehled o celkovém stavu obchodní společnosti, o jejím majetku, pohledávkách a závazcích a většinou je nebo byl připraven zahájit zpeněžování tohoto majetku, posoudit přihlášky jednotlivých věřitelů atd., tak z hlediska hospodárnosti a urychlení konkursního řízení je to jednoznačně nejvhodnější postup. V neposlední řadě by se tím určitě ztraktivnily likvidace „finančně nezajímavých“ obchodních společností pro spoustu potencionálních likvidátorů ze seznamu správců konkursní podstaty. V současnosti zpravidla dochází k opačnému jevu, kdy je společnosti se zcela nepatrným majetkem ustanoven správce konkursní podstaty odlišný od likvidátora, také ustanoveného z tohoto seznamu. Dochází tak ke zbytečnému pohlcení již tak nepatrných finančních prostředků společnosti a dalšímu ochuzení případných věřitelů.

Snážil jsem se zde uvést některé ožehavé témata mezi odbornou veřejností a pokusit se nastínit některé možnosti řešení nebo alespoň částečného zlepšení této situace.

16. Přehled právních předpisů

- Zákon číslo 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.
- Zákon číslo 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů.
- Zákon číslo 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů.
- Zákon číslo 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů.
- Zákon číslo 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě.
- Zákon číslo 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů.
- Zákon číslo 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, ve znění pozdějších předpisů.
- Zákon číslo 26/2000 Sb., o veřejných dražbách, ve znění pozdějších předpisů.
- Vyhláška MS ČR číslo 479/2000 Sb., o odměně a náhradě hotových výdajů likvidátora a člena orgánu společnosti jmenovaného soudem.
- Vyhláška Ministerstva financí ČR číslo 500/2002, kterou se provádí některá ustanovení zákona číslo 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví.
- Vyhláška Ministerstva spravedlnosti ČR číslo 476/1991 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o konkursu a vyrovnání.
