## Posudek

### diplomové práce Branislava Šrámka na téma „Právní úprava likvidace obchodní společnosti“

Autor předložil diplomovou práci o rozsahu 83 stran; rozdělil ji do 15 dílčích částí, ve kterých uvedenou tematiku rozebírá.

Práce je čtivá, v podstatě až na několik výjimek, bez podstatných pravopisných chyb (poslední věta na str. 82 je právě ona podstatnější výjimka). Po formální stránce včetně předepsaného počtu stran práce plně vyhovuje požadavkům.

Po stránce obsahové je samotné vybrané téma velice široké; autor proto ani nemohl postihnout všechny možné varianty likvidací v praxi probíhajících. Zaměřil se na výklad právní úpravy a její zhodnocení. Z obsahu celé práce je zřejmé, že problematiku zná, a to nejen z literatury.

Některé připomínky:

str. 3, bod 2 – snad mohlo na tomto místě být více řečeno obecně o rozhodnutí o zrušení společnosti zejména z hlediska časového rozlišení (den rozhodnutí o zrušení a den vstupu do likvidace, den jmenování likvidátora) a z hlediska obsahu zápisu do obchodního rejstříku. Jde o výklad § 68 odst. 3 písm. c) obch. zák. a § 38g obch. zákoníku. Doplnění výkladu by se mělo týkat i ust. § 254 – 259 s ohledem na § 260 obch. zák.

Nejasnost těchto základních otázek vyplývá např. z textu na str. 10, kde autor uvádí: „Dnem, kdy bylo rozhodnuto o zrušení společnosti ....“ přitom to ale může být jiný den uvedený v rozhodnutí o zrušení (viz § 68 odst. 3 písm. c) obch. zák.).

Jinak se k otázce vstupu do likvidace vyjadřuje autor na str. 20.

str. 5 a str. 12 – ustanovení o obch. rejstříku neodpovídají současnému stavu úpravy (od 1. 7. 2005).

Rovněž nedostatky další, které uvádí ve svém posudku z května 2006 JUDr. Zahradníčková, a které proto nemá smysl opakovat, autorovi vytýkám.

Práci hodnotím jako velmi dobrou a doporučuji její obhajobu s tím, že diplomant se vyjádří ke vzneseným připomínkám v obou posudecích.

JUDr. Jaroslav Oehm

V Praze dne 17. 5. 2006